
مشاور امنیت ملی رئیس جمهور 

افغانستان، به ازبکستان 

سفر کرده است

افغانستان  امنیت ملی رئیس جمهور  حمدالله محب مشاور 

مبارزه  به هدف صحبت روی موضوعات صلح،  روز دوشنبه 

با تروریزم و مواد مخدر و همکاری های مشترک به تاشکند 

کشور  آن  مقام های  با  است  قرار  و  رفته  ازبکستان  پایتخت 

شورای  دفتر  سخنگوی  معاون  واثق  عبدالکبیر  کند.  دیدار 

امنیت ملی افغانستان در این باره به رادیو آزادی گفته است: 

»مشاور امنیت ملی کشور در یک سفر دو روزه عازم تاشکند 

پایتخت ازبکستان شد تا با مقامات ارشد امنیتی ازبکستان 

علیه  مشترک  مبارزه  منطقوی،  همکاری های  گزارش  روی 

تروریزم، روند صلح، امنیت سرحدات و مبارزه علیه مواد مخدر 

تبادل نظر نمایند«. آقای محب در حالی به ازبکستان سفر 

و  وزیر خارجه  روز پیش عبدالعزیز کاملوف،  می کند که دو 

عصمت الله نمایندۀ ویژه ازبکستان برای افغانستان در قطر با 

ملا عبدالغنی برادر معاون گروه طالبان دیدار کرده است.

در یک اعلامیۀ خبری گروه طالبان آمده است که در این دیدار 

آقای کاملوف گفته است، کشورش آماده هر نوع همکاری در 

بخش صلح با افغانستان است.

دولت ازبکستان تا حال در بارۀ این دیدار چیزی نگفته، اما 

که  است  کرده  اعلام  ازبکستان  خارجه  وزارت  این  از  پیش 

عبدالعزیز کاملوف از ۳ تا ۵ مارچ در قطر خواهد بود.

هم  با  در حالی  طالبان  گروه  معاون  و  ازبکستان  مقام های 

دیدار کرده اند که نماینده گان این گروه پس از یک وقفۀ دو 

با  پنجم  دور  گفت وگو های  سرگرم  بدینسو،  روز  سه  از  روزه 

زلمی خلیل زاد نمایندۀ خاص وزارت خارجه امریکا برای صلح 

افغانستان در قطر اند.

 څېره
۴ مخ
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د لویې مشورتي جرګې د 

کمېسیون اوسنی جوړښت 

د منلو نه دی

جان بولټن: تر سولې وروسته هم په افغانستان کې 

یوشمېر سرتېري پرېږدو

د  سره  طالبانو  له  ویلي،  چارواکو  امریکايي 

سولې په صورت کې به هم په افغانستان کې 

یوشمېر بهرني سرتېري حضور ولري.

د امریکا د ولسمشر د ملي امنیت مشاور له 

سي اېن اېن ټلوېزیون سره په مرکه کې ويلي، 

دوی پر طالبانو باور نه لري او که چېرته له 

یوشمېر  باید  هم،  کېږي  سوله  سره  طالبانو 

سرتېري په افغانستان کې حضور ولري، څو 

دا هېواد یو ځل بیا د وسله والو ترهګرو پر امن 

ځاله بدل نه شي. 

جان بولټن ويلي، له ترهګرۍ سره مبارزه د 

به  ماڼۍ  او سپینه  لومړیتوبونو ده  له  امریکا 

ونه  باور  طالبانو  پر  سترګو  پټو  په  هېڅکله 

کړي. 

دا په داسې حال کې ده، چې د طالبانو او 

امریکايي هیئت ترمنځ په قطر کې د سولې 

مذاکرات یوه حساس پړاو ته داخل شوي او 

ظاهراً دواړه خواوې په دغه بهیر کې پر یو بل 

کولو هڅه  ترلاسه  امتیازاتو  او  راوړلو  فشار  د 

کوي.

پړاو  پنځم  په  پلاوي  امریکایي  او  طالبانو  د 

خبرو کې تر ډېره پر دې تمرکز کېږي، چې 

بهرني ځواکونه له افغانستانه ووځي او په بدل 

کې یې امریکا ته دا تضمین ورکړل شي، چې 

د دغه هېواد خاوره به یو ځل بیا د امریکا او 

نورو هېوادونو پر ضد نه کارول کېږي.

5 مخ

د صوبه سرحد رېفرنډم
ګټونکي څوک دي، 

طالبان که امریکا؟!
که ټاکنې کېږي، موږ بیا هم غرق یو!

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کونړ کې د ورښتونو له امله 
له زیانمنو شویو کورنیو سره 

مرستې شوې دي

په کونړ کې د بیړنیو پېښو پر مهال د مرستو تنظیموونکې 

ادراې مشر، غلام علي ثبات پرون ازادي راډیو ته ویلي: 

امله،  له  زیات ورښت  واورو د  او  اونۍ سېلابونو  تېرې  »د 

بدبختانه خلکو ته مالي او ځاني زیانونه اوښتي، چې تر 

اوسه موږ ۲۵۷ کورنۍ سروې کړې، یو تن شهید شوی، 

يې قسماً  پاتې  او  ویجاړ شوي  بشپړ ډول  په  ۱۷ کورونه 

ویجاړ شوي دي.«

چمتو  مرستې  ته  يې  کورنیو  شویو  زیانمنو  ویلي،  ثبات 

ده. شوې  پیل  هم  یې  لړۍ  وېش  د  او  کړې 

له زیانمنو کورنیو سره په دغو مرستو کې د سرې میاشتې 

له  خوا اووه تختې کمپلې، یو ترپال، یو د پخلنځي د توکو 

لپاره  ماشومانو  د  له  خوا  یونسف  د  او  بیګ  یو  او  سېټ 

ګرمې جامې شاملې دي.

۳

د ولسي جرګې برحاله غړي:

که ولسمشر پارلمان افتتاح نه کړي، پخپله لاس پکار کېږو
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جان ادامز
جـان ادامـز لـه هغـو کسـانو دی، چـې د امریکايـي پـوځ د 

پياوړتیـا، ودې او قـوي کېـدو لپـاره یـې لومـړني او اسـاسي 

ګامونـه اوچـت کـړي دي. د امریکا په پوځـي تاریخ کې دغه 

ولسـمشر ځانګـړی ځـای لري.



که ټاکنې کېږي، موږ بیا 

هم غرق یو!
ټاکنیـزو  د  پـرون  وروسـته  لانجـو  اوږدو  لـه 

کمېسـیونو غړو لوړه وکـړه. د ټاکنو د نوي قانون 

پر اساس د دواړو کمېسیونو غړي او د دارالانشاء 

رییسـان وټـاکل شـول. نـوي کمېشـران بـه له 

یـوه اړخـه د تېـرو ټاکنـو برخلیـک روښـانولو، په 

کمېسـیونو کـې د اصلاحاتـو راوسـتلو او لـه بله 

او  ولایتـي  ولسـمشریزو،  راتلونکـو  د  بـه  اړخـه 

ولسـوالیو شـوراګانو او د غزني د پارلماني ټاکنو 

لپـاره تیـاری نیسي.

بـاور  اوسـه  لـه  غـړو سر  نـوو  پـر  د کمېسـیون 

نشـته. کـه څـه هم دا کسـان نـوي دي او لا یې 

کار نـه دی پیـل کـړی، خو د ډېری کمېشـرانو 

زده کـړو، کاري تجربـې، پخوانیو کړنـو او تړاوونو 

تـه پـه کتـو سره داسـې ښـکاري، چـې مـوږ لـه 

یـوه غمـه خـلاص شـوو او پـر بـل غـم واوښـتو. 

ډېـری کمېشـران پـه اړونـده برخـه کـې هېـڅ 

زده کـړې نـه لـري، ځینې یـې ان پـه ټاکنو کې 

یـوه ورځ کاري تجربـه نـه لـري او ځينـې یـې د 

ټاکنـو پـر الـف او بـا هـم نـه دي خـبر. د ځینـو 

یـې د اسـنادو د جعـل خبرونه خپاره شـول او پر 

ځینـو پـه پخوانیـو دندو کـې د فسـاد او تعصب 

تورونـه دي، نـو لـه همـدې املـه خلـک ناهیلي 

دي او فکـر کـوي چې مـوږ له بـاران څخه ناوې 

تـه راغلو.

د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون پخـواني غـړي 

د یـوې کړنـلارې لـه مخـې ټاکل شـوي وو، چې 

ولسـمشر پکـې ځانګـړی رول درلـود. لـه اوږدو 

لانجـو وروسـته ولسـمشر او اجرایـه رییـس لـه 

کاندیدانـو سره مرکـې وکړې او پـه پایله کې یې 

تېـر کمېشـران وټـاکل شـول. تېرو کمېشـرانو 

ټاکنـې بندنامـې کـړې، کمـزوری مدیریـت او 

فسـاد بیخـي زیـات و او دوی زمـوږ یـوه بله ملي 

پروسـه بدنامـه، مسـخره او خرابـه کـړه. د تېـرو 

کمېشـرانو د ټاکلـو لـه امله ولسـمشر او اجرایه 

رییـس لـه شرم او فشـار سره مـخ وو، ځکـه دا 

کمېشـران دوی ټـاکلي وو او دې چـارې ته یې 

د اصلاحاتـو نـوم ورکـړی و. د همـدې شرم او 

فشـار په سـیوري کې دوی یوې داسـې طرحې 

تـه تسـلیم شـول چې پکـې ډېرې سـتونزې وې 

او همدغـه طرحـه یـې پـه نـوي قانـون واړولـه. 

اوس د دغه قانون پر اسـاس کمېشـران وټاکل 

شـول چې سره له اوسـه یـې ناکاره توب ښـکاره 

دی.

کیسـه هغـه وخـت لا خرابـه ښـکاري چـې کلـه 

مـوږ د دغه نوو کمېسـیونو دندو تـه وګورو. دوی 

بـه تېـرې ټاکنې پاکـوي، ټـول کارکوونکي به له 

دنـدو ګوښـه کـوي او نـوي کسـان به ګومـاري. 

د راتلونکـو ټاکنـو لپـاره بـه تیاری نیـسي او هغه 

بـه د تېـرو ټاکنـو پـه پرتله ښـې کـوي. دا دروند 

بـار دی او دغـه کمېشـران یـې د وړلـو تـوان نه 

لري.

کـه راتلونکـې ټاکنـې نه کېـږي، نو بیا سـمه ده 

او همـدا کمېشـران دې معاشـونه واخـلي او په 

کمېسـیونو کې دې وي. داسـې ښـکاري چې د 

همـدې چـارې احتـمال هـم دی، ځکـه چـې د 

سـولې خـبرې بـه ټاکنـې څنـګ تـه کـړي، موږ 

بـه تـر ډېـره ټاکنې ونـه لرو او پـر نـورو لارو چارو 

بـه کار کېـږي. خـو کـه موږ رښـتیا ټاکنـو ته ځو 

او یـا اړ کېـږو چـې ټاکنـو ته ولاړ شـو، نو کیسـه 

سر لـه اوسـه روښـانه ده. مـوږ لـه بـاران څخـه 

نـاوې تـه را تښـتېدلي یـو. د دغـو کمېشـرانو 

او کمېسـیونو پـه وجـود کـې بـه مـوږ د ټاکنو په 

نامـه یـوه بلـه فاسـده، مسـخره او بدرنګـه لوبـه 

ووینو.
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2 مسیر

دریــــځ

افغانان هره ورځ د سولې د سهار په هیله 

له خوبه را پاڅېږي. دا سهار ډېر خوږ او 

او  جګړو  کلنو  څلوېښت  تېرو  دی.  لرې 

ناخوالو افغان ولس دومره ځپلی او خوار 

کړی، چې کله د خپل غلیم له خولې هم 

د سولې خبره اوري، نو په بې صبرۍ سره 

منډې ور وهي.

د ډونالډ ټرمپ په مشرۍ امریکایي دولت 

د روان لمریز کال د وږي په ۱۳مه، زلمی 

خلیلزاد له طالبانو سره د سولې د خبرو 

مشر  پلاوي  مرکچي  وړلو  مخته  د  اترو 

پورې  نن  تر  بیا  ورځې  هغې  له  او  وټاکه 

پنځه ځله دواړو لورو په مختلفو ځایونو کې 

په خپلو کې سره اوږدې خبرې کړې دي، 

چې وروستۍ هغه یې همدا اوس هم په 

قطر- دوحه کې روانې دي.

امریکا ولې د سولې خبرې پيل کړې

په  غرب  او  امریکا  د  ته  جګړې  افغان 

د  کې  غوڼدو  سیاسي  او  مطبوعاتو 

نه  او حتی  اوږده  ټولو  تر  تاریخ  د  امریکا 

لومړۍ  ورکوي.  نوم  جګړې  ختمېدونکې 

نړیوالې جګړې پنځه کاله او دویمې هغې 

شپږ کاله دوام وکړ، خو په افغانستان کې 

د امریکا جګړې ۱۸ کاله پوره شول او دا 

دی اوس اوس خپل ۱۹م کال ته په ننوتو 

ده. دې جګړې خپل محبوبیت او ملاتړ په 

امریکایي او اروپایي ولسونو کې له لاسه 

دې  د  خوله  یوه  په  ټول  کابو  او  ورکړی 

جګړې د بندولو غوښتونکي دي. 

پوښتنه ده  بنیادي  دا  ته  امریکايي ولس 

چې ولې او څنګه دغه جګړه نه ختمېږي، 

او  لومړۍ  د  لوری  مقابل  چې  دا  حال 

دویمې نړیوالې جګړې د مقابل لوري په 

پرتله، ډېر کمزوری او اصلاً د مقایسې وړ 

نه دی. داسې شک او ګومانونه شته چې 

جوړوونکي  پالیسي  او  دولت  امریکایي 

قصداً د دې جګړې غځول غواړي.

د  کال  ز   ۲۰۲۰ د  امریکا  د  ټرمپ 

ولسمشرۍ ټاکنو د ګټلو په موخه، غواړي 

د امریکا د ولس دې غوښتنې ته په مثبت 

د  جګړې  دې  د  ځان  سره،   ویلو  ځواب 

همدې  په  نو  کړي.  ثابت  اتل  ختمولو 

خاطر یې د سولې مذاکرات او له طالبانو 

رسېدو   د  ته  جوړجاړي  سیاسي  یوه  سره 

هلې ځلې په ډېره چټکۍ سره پيل کړې 

دي. 

طالبان څه فکر کوي؟

د ټولو کورنیو او بهرنیو ملاحظاتو په نظر، 

 ۱۸ تېرو  په  چې  شوی  وکولای  طالبانو 

ماتېدونکی  نه  او  سخت  ډېر  کې  کلونو 

مقاومت د امریکا او ناټو د یرغل پروړاندې 

په ملاتړ  د دوی  او  امریکا-ناټو  د  وښیي. 

روانه  په  وړاندې،  پر  حکومت  افغان  د 

او  کمزوري  طالبان  یوازې  نه  کې  جګړه 

بې روحیې نه شول، بلکې ورځ تر بلې یې 

روحیه پیاوړې  او د اغېز ځمکه یې ډېره 

شوه.

دې کې هېڅ شکه نشته چې په افغانستان 

او  اصلي  جګړې  روانې  د  امریکا  د  کې 

دي.  افغانان  عام  قرباني  ستر  ټولو  تر 

امریکایي  د  کې  سیمه  او  افغانستان  په 

سیاست په لږ بدلون سره، چې په ترڅ کې 

یې امریکا سولې ته د رسېدو خبرې اترې 

خپل  وضعیت  دغه  طالبان  کړې،  پیل 

او  په توګه ګڼي  یو ستر بري  ته د  امارت 

ځانونه د دې جګړې فاتحین بولي.

طالبان فکر کوي او په خپلو منځو کې یو 

بل ته مبارکي ورکوي، چې د »فتح مبین« 

په څو مترۍ کې قرار لرو. طالبان هېڅکله 

دا وخت نه لري چې ژور فکر وکړي، چې 

ایا موږ د امریکا په دام کې را ګیر شوي یو 

که نه؟ لکه څنګه چې ښاغلي حکمتیار او 

مخلصینو یې داسې فکر کاوه.

د مذاکراتو اصلي موضوع څه ده؟

د مذاکراتو اصلي موضوع څلور ټکي دي: 

۱- له افغانستانه د امریکا او ناټو ځواکونو 

د وتلو څرنګوالی ۲ – د امریکا او ناټو پر 

ضد د نړیوالو ترهګرو ډلو له خوا د افغان 

خاورې نه کارونه ۳ – اوربند ۴ - له افغان 

حکومت سره خبرې.

طالبان پر لومړیو دوو سره موافق دي، خو 

له وروستیو دوو سره تر دې دمه بحث ته 

لوري  امریکایي  نه دي. خو  حاضر شوي 

ته څلور یاد مسایل مهم او مساوي ارزښت 

لري. فکر نه کوم چې طالبان دې په خپل 

یو  نه  ډول  یو  په  پاتې شي،  ټینګ  دریځ 

مواردو  پورته  څلورو  پر  بالاخره  به،  ډول 

توافق کوي.  اترو  او خبرو  باندې د بحث 

ډېر  کې  خبرو  روانو  په  طالبان  اوسه  تر 

بل  ارادې ډک ښکاري، خو  له  او  صادق 

مکرونو  او  شکونو  ډېرو  له  )امریکا(  لوری 

سره مخته روان دی، دا ځکه چې امریکا 

دې دا ډول مکر او توطیو اوږد تاریخ لري.

ده  ناشونې  شم  ویلی  او  لرې  ډېره  دا 

خپل  افغانستانه  له  دې  امریکا  چې، 

ټول پوځیان وباسي. د زلمي خلیلزاد په 

او  ضد  چارواکي  امریکایي  ټول  شمول، 

تحلیل  ژور  په  چې  کوي،  خبرې  نقیض 

سره دا پیغام ترې اخیستل کېږي، چې په 

پوځیان  ډېر  نوم  سره خپل  یو  نه  نوم  یو 

کې  افغانستان  په  کسان  استخباراتي  او 

د  سفارت  د  وي،  نه  هېڅ  نور  که  ساتي. 

ساتونکو، له تروریستي ډلو سره د مبارزې 

ډله، د افغان ځواکونو د روزنې او یا کوم 

بل نوم، بالاخره خپل نظامي-استخباراتي 

حضور ته ادامه ورکوي.

ګټونکي څوک دي؟

ظاهراً داسې معلومېږي چې ګویا طالبان 

د جګړې او مذاکراتو وړونکي دي او دوی 

دي.  کې  دریځ  لوړ  نسبت  په  امریکا  د 

او  فکر  همداسې  چارواکي  طالب  خپله 

احساس کوي. د دوی له څرګندونو او له 

رسنیو سره له مرکو په اسانه دغه برداشت 

کوم، قضیه  نه  فکر  داسې  زه  کېږي. خو 

سیاست  او  مکر  په  ده.  برعکس  دې  د 

ډول  قصدي  په  مرکچیانو  امریکایي  پخو 

چې  کړی،  مهندسي  داسې  وضعیت 

وښیي امریکا بایلونکې او طالبان وړونکي 

دي.

خو حقیقت داسې نه دی، طالبان د دغو 

خبرو اترو اصلي بایلونکي دي. طالبان به 

یوه  داسې  کې،  ترڅ  په  مذاکراتو  دغو  د 

پخه لغته وخوري، چې په ټول عمر به بیا 

د مبارزې ډګر ته د راتګ توان ونه لري. 

سیال  خپل  د  کې  مذاکراتو  په  امریکا 

مهارت  او  تجربه  اوږده  تړلو  او  ماتولو  د 

لري، دوی حالات ډېر ښه مدیریت کوي 

چې طبیعي پایله یې د دوی په ګټه وي. 

ایران سره د اټومې  د بېلګې په توګه، له 

هوکړې مسئلې ته اشاره کولی شو. روانې 

نابودۍ  اترې د طالبانو د بشپړې  خبرې 

خبرې دي، طالبان امریکا ته په مفته هغه 

کې  جګړه  کلنه   ۱۸ په  چې  ورکوي  څه 

یې  سره  کېدو  وژل  په  سرتېرو   ۲۵۰۰ د 

چې  کوي  فکر  طالبان  وړل.  نه  را  لاسته 

د  سره  امریکا  له  امارت  اسلامي  به  دوی 

یوې سیاسي هوکړې په کولو سره رامنځ 

ته کړي او په دې توګه به امریکایي اشغال 

ته د پای ټکی کېږدي؟

سوله به راشي

که څه هم زما دا خبره د ټولو عامو خلکو 

او د نظر خاوندانو خلاف ده، چې د دغو 

مذاکراتو په پای کې دې هغه سوله راشي 

چې مونږ افغانان یې غواړو او تعریف ترې 

او  نظر  دې  د  اکثریت  مطلق  د  زه  لرو. 

وړاندوینې خلاف وایم، چې که له طالبانو 

په  سره د سولې تړون لاسلیک هم شي، 

چې  راځي  نه  سوله  هغه  کې  افغانستان 

دا دی  افغان ملت یې غواړي. دلیل یې 

مشران  افغان  او  امریکایي  خپله  چې 

ترهګرې ډلې  نورې  دلته ۲۲  وایي، چې 

فعالې دي. سربېره پر دې، په افغانستان 

او سیمه کې د امریکا سیاست او تګلاره 

نو  دی،  سیاست  نظمیو  بې  او  جګړې  د 

څنګه به بشپړه سوله راشي؟ 

ممکن د جګړې جغرافیه، نوم او لوبغاړي 

او کچه یو څه تغیر وکړي، خو هغه مطلوبه 

او زاړه په  او ورځ یې واړه  سوله چې شپه 

تمه دي، هېڅکله به هم د داسې هوکړې 

په ترڅ کې را نه شي.

ګټونکي څوک دي، 

طالبان که امریکا؟!

ولسمشر غني ويلي، د ټاکنیزو کمېسیونونو 

له سیاسي  ټاکل شوي کمېشران  نوي 

ګوندونو سره د اړیکو ساتلو حق نه لري.

یادو  د  کې  ارګ  په  ورځ  تېره  نوموړي 

کمېشرانو د تحلیف مراسمو پر مهال ویلي، 

یادو کسانو چې مخکې له سیاسي ګوندونو 

سره کوم تړاو درلود، سر له ننه دغه اړیکې 

پرې کېږي.

هغه زیاته کړې: »د افغانستان د ټاکنو له 

قانون سره سم، د ټاکنیزو کمېسیونو هېڅ 

غړی دا حق نه لري، چې په سیاسي حزب 

کې فعالیت وکړي. له سیاسي حزبونو سره 

چې کومې مخکینۍ اړیکې لرلې، سر له 

ننه قطعه کېږي او ستاسو اړیکې سرغړونې 

بلل کېږي.«

دا په داسې حال کې ده چې د ټاکنیزو 

کمېسیونو لپاره ۸۱ تنه د سیاسي  حزبونو 

او پر ټاکنو د څار بنسټونو له خوا معرفي 

شوي وو، چې ۱۴ تنه یې د ولسمشریزو 

ټاکنو د کاندیدانو د نوو کمېشرانو په توګه 

غوره شول. غني ویلي چې د تېرو پارلماني 

ټاکنو د پایلو اعلانولو په برخه کې رامنځته 

شوو ستونزو ته په کتو، اړتیا پيدا شوه چې د 

دواړو کمېسیونونو په ترکیب کې اصلاحات 

رامنځته او د ټاکنو قانون هم تعدیل شي.

هغه دغه راز ویلي چې له دندې د ناوړه 

استفادې او فساد د مخنیوي لپاره دواړه 

کمېسیونونه باید په خپلو کې سره کېني او 

د کمېشرانو د قرنطین یو مشخص میکانېزم 

کمېشرانو  نورو  له  هغه  کړي.  رامنځته 

غوښتي چې تر راتلونکو دوو ورځو خپل 

د  ته  ټاکنو  راتلونکو  او  وټاکي   رییسان 

چمتووالي ترڅنګ، د تېرو پارلماني ټاکنو 

وروستۍ پایلې هم ژر تر ژره معلومې کړي.

نوي  د  ټاکنو  د  زیاته کړې چې  نوموړي 

قانون د تعدیل پر اساس، د ټولو ټاکنیزو 

تېروتنو د جزا په نافذه قوانینو کې وړاندوينه 

شوې، چې د عدلي ارګانونو لخوا تر څېړلو 

وروسته به یې سرغړوونکو ته د نافذه قوانینو 

له  مخې سزا ورکړل شي. د ولسمشر غني  د 

نوي فرمان پر اساس، چمن شاه اعتمادي د 

افغانستان د شکایتونو د کمېسیون او حبیب 

الرحمن ننګ د ټاکنو کمېسیون د دارالانشا 

مشران ټاکل شوي دي.

دغه راز سید عصمت الله مل، مولانا محمد 

عبدالله، اورنګزیب، محمدحنیف دانشیار، 

مسافر قوقندي، حوا علم نورستانۍ او رحیمه 

ظریفي د ټاکنو کمېسیون د نوو غړو په توګه 

ټاکل شوي  دي.

محمد قاسم الیاسي، زهره بیان شینوارې، 

مولوي دین محمد عظیمي، محمدیونس 

د  بیا  رویدار  قطب الدین  سید  او  طغرا 

شکایتونو کمېسیون غړي ټاکل شوي  دي.

له تېرو څو ورځو راپدېخوا، افغان هوايي 

د  ته  هند  څخه  افغانستان  له  شرکتونو 

خپلو ټکټونو بیې ۳۰۰ امریکايي ډالرو 

ته لوړې کړې دي.

افغان  تلونکي  ته  ډیلي  نه  کابل  له 

مسافرین وايي، مخکې له کابل نه ډیلي 

ته یو طرفه ټکټ په ۱۲۰ امریکايي ډالره 

و، خو اوس هوايي شرکتونو دغه بیه ۳۰۰ 

امریکايي ډالرو ته لوړه کړې ده.

عرفان  کبیر  ډلې  له  مسافرینو  یادو  د 

راته  ټکټ  »یو ځل  ویلي:  ته  غږ  امریکا 

په ۳۰۰ امریکايي ډالره پیدا شو، وامې 

خیست، پلار مې ناروغ دی، د درملنې 

لپاره مې راوستی دی، اوس مجبور شوم، 

دوه ټکټه په ۶۰۰ امریکايي ډالره واخلم«.

د افغانستان هوايي شرکتونه هم مني او 

وايي، چې له کابل نه ډیلي ته د ټکټونو 

بیې لوړېدو اصلي لامل د بهرنیو پروازونو 

پر مخ د پاکستان د هوايي حریم بندېدل 

دي.

د کام ایر شرکت ریيس فرید پيکار ویلي، 

موقتي  لوړېدل  بیو  د  ټکټونو  د  چې 

دي چې د پاکستان د هوايي حریم په 

مخکیني  بېرته  بیې  به  سره  خلاصېدو 

حالت ته راوګرځي.

هوايي  افغان  چې  کړې  زیاته  نوموړي 

شرکتونه د یادې ستونزې تر رامنځته کېدو 

ایران د  وروسته، د پاکستان پر ځای د 

فضا له لارې هند ته پروازونه کوي چې 

د پاکستان په پرتله زیاته فاصله او وخت 

نیسي، چې له امله یې لګښت ته په کتو، 

بیې هم لوړې شوې دي.

پیکار ویلي: »فعلاً چې د پاکستان حریم 

بند دی، په دې خاطر ټکټ ۳۰۰ ډالرو ته 

لوړ شوی، مخکې چې به د کابل پروازونه 

د پاکستان له فضا نه هند ته تېرېدل، یو 

ساعت او پنځوس دقیقې وخت یې نیوی؛ 

اوس د ایران له فضا نه د کابل نه هند ته 

پرواز پنځه ساعته او له هند نه کابل ته 

شپږ ساعته وخت نیسي«.

د  هغه کسان چې  ویلي،  راز  دغه  هغه 

یادې ستونزې تر رامنځته کېدو مخکې 

یوازې  هغوی  له  اخیستي،  ټکټونه  یې 

۱۲۰ او ۱۸۰ امریکايي ډالره اخیستل 

کېږي.

دا په داسې حال کې ده چې پاکستان 

تېره اونۍ د کب په اتمه له هند سره د 

کړکېچ تر پراخېدو وروسته، خپل هوايي 

حریم د ټولو هوايي پروازونو پر مخ بند کړ.

د پاکستان د هوايي چلند ادارې د تېرې 

خپل  چې  ورکړ،  خبر  ورځ  په  جمعې 

پروازونو  سوداګریزو  د  به  حریم  هوايي 

پرمخ پرانیزي.

ولسمشر غني: له سیاسي ګوندونو سره د ټاکنیزو 

کمېسیونو د نوو کمېشنرانو اړیکه سرغړونه ده 

مسافرین: له کابل نه ډیلي ته د هوايي پروازونو 

بیې دوه برابره لوړې شوې دي

لیکوال: نصرت الله حقپال
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۳ مسیر

رېفرنډم هغه ټاکنې وي چې له ولس نه پکې 

یوه پوښتنه شوې وي. دغه څه په هغه حالت 

کې کېږي، چې پارلمان د یوې ستونزې په 

حل کې پاتې راشي او یا په خپلو کې سره 

وېشلي وي، خو ډېر خلک دېته په ښه نظر نه 

ګوري؛ ځکه دا یوه ستونزه د هوارولو پر ځای 

نوره هم پېچلې کوي.

له  له جاپان سره د جنګ  ز کې  په ۱۹۴۵ 

کبله، د برېټانیا لومړي وزیر چرچېل پارلمان 

ته د خپل واک د مودې غځولو لپاره د رېفرنډم 

»کلیمنټ  مرستیال  ده  د  خو  وکړ،  وړاندیز 

اېټلي« دغه وړاندیز رد کړ او ویې ویل چې: 

»رېفرنډم د نازي جرمني او فاشېسټانو د لاس 

یوه اله ده«. له دې خبرې دوه کاله وروسته، تر 

برېټانوي واک لاندې په صوبه سرحد کې هغه 

رېفرنډم تر سره شو، چې له نیم نه زیات ولس 

ترې خبر هم نه و.

د هند وېش او د واک سپارلو لپاره د برېټانیې 

ز  د ۱۹۴۷  بېټن  ماونټ  لارډ  وایسرای  نوی 

کال د فبرورۍ په   ۲۰مه ډيلي ته له رسېدو 

سره سم، له لویو سیاسي مشرانو سره خبرې 

هم  حکومت  افغانستان  د  کړې.  پیل  اترې 

غوښتل چې د صوبه سرحد په اړه باید له دوی 

سره خبرې وشي، خو برېټانویانو وویل چې 

هغه پکې د خبرو حق نه لري. د لویو سیاسي 

ګوندونو، کانګرېس او مسلم لیګ په ګډون، 

یو پلان د همدغه کال د جون په ۳مه ولس 

ته په ډاګه شو.

د مسلمان  وایي چې  ماده  یوه  پلان  د دغه 

اکثریت سیمې چې په اوسني پارلمان کې 

ګډون نه کوي، ځانته به یوه اسمبلۍ ولري. 

د بنګال او پنجاب د وېش لپاره به د سرحدونو 

د ټاکنې کمېشن جوړېږي. په صوبه سرحد او 

ختیځ بنګال »سلهټ« کې به رېفرنډم کېږي. 

په سلهټ کې اکثریت د مسلمانانو دی او د 

مسلم لیګ لومړی حکومت هم هلته جوړ و.

په  پارلمان  ټولو ځایونو کې صوبای  نورو  په 

یا  هند  چې  شوای،  کولی  فیصله  دا  خپله 

په صوبه  یو کېږي.  له چا سره  به  پاکستان 

د  هم  او  و  موجود  پارلمان  هم  کې  سرحد 

ډاکټر  ورور  باچاخان  د  وزیر  مشر  جکومت 

خان)عبد الجبار( و.

د جون د پلان خلاف په بنو کې د جون په 

۲۱مه د قبایلو په یوه ګډه جرګه کې د خپلواک 

ملک »پښتونستان« اعلان وشو. د دغه ملک 

بیرغ هم جوړ شو او د قبایلو یو مبارز میرزا 

علیخان )ایپي فقیر( يې مشر وټاکل شو. د 

کانګرېس مشرانو د »پښتونستان« مخالفت 

ټریونکور  د  کې  هند  په جنوبي  کاوه؛ ځکه 

ریاست له سوونو کلونو راهیسې خپلواک و او 

که صوبه سرحد يې د یو بېل ملک په توګه 

منل وای، نو بیا هغسې نورو ریاستونو هم ځان 

له هند نه بېلوو.

عبدالغفار خان د رېفرنډم خلاف هلې ځلې 

پیل کړې او په ډیلي کې یې ماونټ بیټن ته 

وویل، چې ته مو لېوانو ته پرېږدې؟ هغه په 

جناح او ګاندي دواړو زور راوړ چې د رېفرنډم 

پوښتنه باید بدله شي. له هند او پاکستان 

سره د خپلواک پښتونستان نوم هم ور زیات 

ملاتړ  عبدالغفار  د  ګاندي  مهاتما  شي. 

کاوه، خو نهرو یې بیا خلاف و. باچاخان له 

کانګرېس او د افغانستان له حکومته نهیلی 

شو چې له ده سره يې دوکه کړې وه.

ډاکتر خان د صوبه سرحد ګورنر »اولف کېرو« د 

مسلم لیګ په پلوۍ تورن کړ، نو هغه له خپلې 

لاکهارټ  رابرټ  يې  ځای  پر  او  لرې  دندې 

ګورنر شو. ماونټ بیټن په خپله د صوبه سرحد 

په سفر نور هم باوري شو چې هلته رېفرنډم 

پکار و. برېټانویان په وېره کې وو چې، څو په 

هند کې شاهي ضد او ملتپال سوشیلېسټ 

موجود وي، تر هغې به د دوی حکومت ته د 

روس له خوا ګواښ هم پاتې وي. باچاخان پر 

دې پوهېدو او په ډاګه کړې یې وه چې انګرېز 

د روسانو خلاف حملو لپاره، له صوبه سرحد نه 

د یوه جنګي مرکز جوړول غواړي. د دې سبب 

د برېټانیا جرال منټګمري او د مسلم لیګ 

مشر محمدعلي جناح ترمنځ ملاقات و. د هغه 

دا خبره ۴۳ کاله وروسته رښتیا شوه.

د رېفرنډم نېټه د یاد کال د جنورۍ ۶مه او 

بوټ  آر   – جي  برېګیدیر  يې  مشر  او  ۱۷مه 

وټاکل شو. خدایي خدمتګار غورځنګ ترې د 

پرېکون )بایکاټ( فیصله وکړه او دا شعار يې 

ورکاوه: 

صبا به بیا په رایه عامه کېږي ووټونه

نږدې نه شې پښتونه

د صوبه سرحد د خلکو شمېر هغه وخت ۳۵ 

لکه  و. په دوی کې یوازې ۱۷ سلنه وګړو ته 

د رایې ورکولو اجازه وه. دا شمېره ۵ لکه، ۷۲ 

زره، ۷ سوه او ۹۹ جوړېده. هزاره، کوهاټ، بنو 

او ډېره اسماعیل خان کې خلکو رایې ورکولی 

چترال  او  امب،  دیر،  سوات،  د  خو  شوای، 

د  دغسې  وو.  محروم  ورکولو  رایې  له  خلک 

باجوړ، خیبر، وزیرستان او د کرمې ازاد قبایل 

هم پکې نه وو شامل. په دې توګه د ۲۹ لکو 

خلکو  هېڅ برخه نه وه.

رنګ صندوق  د سور  مرکزونو کې  په  رایو  د 

د  رنګ کې  )زرغون(  او شین  هندوستان  د 

چې  کوله  دعوه  حکومت  و.  لپاره  پاکستان 

۵۱ سلنه خلکو خپلې رایې ورکړې چې  ۲ 

لکه، ۹۲ زره او ۱۱۸ کسان وو. د جولای په 

۲۰مه یې نتیجه اعلان شوه. په دې کې د 

پاکستان لپاره ۲ لکه، ۸۹ زره او ۲۴۴  یانې 

له ۹۹ سلنو څخه زیاتو خلکو رایې ورکړې. د 

هند لپاره ۲۸۷۴ رایې ورکړل شوې چې له 

لپاره  رېفرنډم  د دغه  و.  یوې سلنې هم کم 

له  کال  ز  د ۱۹۴۶  ورکوونکو شمېر  رایې  د 

انتخاباتو اخیستل شوی و. په یو کال کې د 

سیمې ډېرو هندوانو او سیکانو کډه کړې وه. 

ځینې خلک د شخړو له وېرې کلیو ته تللي وو 

او ځینې مړه شوي وو. دویمه دا چې له نړیوالو 

اصولو سره سم، د خپلواکۍ لپاره د یو ولس په 

دریو کې دوې برخې باید رایې ورکړي.

په  وروسته  عبدالولي خان  زوی  باچاخان  د 

دغه  په  برېټانویانو  وویل چې  مرکه کې  یوه 

رېفرنډم کې په ډاګه د مسلم لیګ پره کوله. 

دوی په زرګونو کسان په وروستیو شېبو کې 

کړل،  راجسټر  شرط  دې  په  لپاره  ټاکنو  د 

چې د پاکستان په نوم به ټاپه لګوي. پښتنو 

ملتپالو پوښتنه کوله چې اته میاشتې وړاندې، 

ولس دوی ته د خپلې نمایندګۍ لپاره رایې 

ورکړې دي. په څو میاشتو کې د دوی باور 

څنګه ختم شو؟ مخالفو ورته وویل چې که 

دوی په خلکو کې دومره معتبر او د باور وړ 

وو، نو په رېفرنډم کې به يې برخه اخیستې 

وای. په بایکاټ خو دوی پخپله مسلم لیګ 

ته لاره هواره کړه. له رېفرنډم نه یوه میاشت 

وروسته هند ووېشل شو، خو ماونټ بېټن د 

ډاکټر خان وزارت معطل نه کړ او نه د کابینې 

پاکستان  د  کار  دا  اخر  ورکوله.  استعفا  غړو 

پوره ملاتړ  انګریز  نوي حکومت وکړ، چې د 

ورسره و.

په ۱۹۵۰ ز کې په رزمک کې په یوه قامي 

جرګه کې میرزا علیخان د »پښتونستان« د 

اسمبلۍ صدر وټاکل شو، خو په عمل کې 

دغه سیمه هماغسې وروسته پاتې شوه. لس 

کاله وروسته دی ګروېک کې په خپل مرګ مړ 

شو. په ۱۹۷۰ ز کال کې د چترال، سوات، 

دیر او امب نوابۍ هم د پاکستان برخه شول.

د ولسي جرګې برحاله غړي وایي، که ولسمشر 

د ملي شورا نوې دوره افتتاح نه کړي، نو دوی 

به لاس پکار شي. ملي شورا هر کال د کب 

یا حوت میاشتې په پنځلسمه د ولسمشر او 

د هغه د مرستیال له لوري پرانیستل کېږي، 

خو دا ځل د تېرو ټاکنو د پایلو نه معلومېدل او 

د نوي پارلمان نه معرفي کېدلو، دغه لړۍ له 

مبهم حالت سره مخ کړې ده.

د ولسي جرګې برحاله وکیلان بیا وایي چې 

اوسنی  پنځلسمه  په  کب  د  حکومت  که 

کې  حضور  په  وکیلانو  برحاله  د  پارلمان 

افتتاح نه کړي، نو دوی به پخپله لاس پکار 

اوسني  وايي، د ولسي جرګې  شي. وکیلان 

غړي قانوني صلاحیت لري او د نوي پارلمان 

ورکوي.  ادامه  ته  چارو  خپلو  پورې  راتګ  تر 

وکیلان استدلال کوي، چې تېرې ټاکنې له 

درغلیو ډکې وې، لا هم د رایو برخلیک نه دی 

روښانه، وروستۍ پایلې نه دي اعلان شوې، 

نو حکومت ته پکار ده، چې د اوسنیو برحاله 

وکیلانو په حضور کې د ملي شورا پرانیسته 

وکړي. 

پر ټاکنو یوشمېر څارونکي بنسټونه هم وایي، 

چې په تېرو پارلماني ټاکنو کې پراخې درغلۍ 

شوې دي، خلک له ټاکنو راضي نه دي او د 

پایلو اعلان له بن بست سره مخ دی، نو ځکه 

د اوسنیو وکیلانو په حضور کې باید پارلمان 

پرانیستل شي. بل پلو په کابل کې د امریکا 

سفارت بیا پر حکومت غږ کړی، چې ژر تر ژره 

دې وروستۍ پایلې اعلان کړي او د ملي شورا 

دا دوره دې د نویو وکیلانو په موجودیت کې 

پرانیزي.

خو له دې ټولو سره سره، برحاله وکیلان د 

کب په پنځلسمه د پارلمان په پرانیسته ټینګار 

کوي. دوی وايي، تېرې ټاکنې له درغلیو ډکې 

وې، نو اوس که حکومت د اوسنیو وکیلانو په 

حضور کې پارلمان نه پرانیزي، نو وکیلان تیار 

دي چې پخپله پارلمان افتتاح کړي. 

وايي،  زکریا  زکریا  غړی  جرګې  ولسي  د 

ولسمشر باید له معمول سره سم راشي او د 

برحاله وکیلانو په حضور کې پارلمان پرانیزي. 

زکریا وايي: »معمول خو دا دی چې د حوت 

پارلمان  او  راځي  ولسمشر  به  پنځلسمه  په 

د  دا  کړي،  نه  و  داسې  که  خو  پرانیزي،  به 

د  پرانیزي.  پارلمان  چې  ده  دنده  وکیلانو 

دوی مسوولیت دی چې خپلو چارو ته ادامه 

پیل  دنده  او خپله  ته لاړ شي  تالار  ورکړي، 

کړي.«

هم  نجرابي  میرداد  منشي  جرګې  ولسي  د 

وایي، د دوی کار هغه مهال پای ته رسېږي، 

او  شي  اعلان  پایلې  وروستۍ  ټاکنو  د  چې 

نوی پارلمان کار پيل کړي. هغه زیاته کړې: 

»د ټاکنو قانونو او همدا راز د اساسي قانون 

له مخې زموږ دنده هغه وخت پای ته رسېږي، 

وروستۍ  ټاکنو  د  راشي،  وکیلان  نوي  چې 

پایلې اعلان شي او که داسې ونه شي، نو د 

پارلمان کې  په  استازو مسوولیت دی، چې 

حاضر وي«.

حکومت تر اوسه په دې اړه څه نه دي ویلي، 

پارلماني چارو کې د  په  تر دې وړاندې  خو 

دولت وزارت ویلي وو، چې د ملي شورا نوې 

دوره به د نویو وکیلانو په حضور او موجودیت 

امریکا  د  په کابل کې  پلو  بل  پرانیزي.  کې 

سفیر جان باس ویلي، چې نوی پارلمان باید 

د نویو وکیلانو په حضور کې پرانیستل شي او 

په دې برخه کې دې هېڅ راز ځنډ نه رامنځ 

ته کېږي.

چې  وایي،  بنسټونه  څارونکي  ټاکنو  پر  خو 

پراخې  کې  ټاکنو  تېرو  په  جرګې  ولسي  د 

درغلۍ او تېروتنې د دې لامل شوې، څو د 

ملي شورا پرانیسته له داسې برخلیک سره مخ 

شي او که ملي شورا افتتاح نه شي، د مقننه 

قوې نشتوالی به ډېرې ستونزې جوړې کړي. 

ایوب زاده  محمدنعیم  رییس  اجرایه  تیفا  د 

وایي، په ټاکنیزو کمېسیونونو کې ستونزې او 

سیاسي ګومارنې د دې سبب شوې، چې نن 

د حکومت ډېر بنسټونه د مشروعیت له بحران 

سره مخ شي. د نوموړي په خبره، حکومت لا 

هم مصلحتونه مهم بولي او لا هم په داسې 

مهمو او ملي پروسو کې رښتیني اصلاحات 

نه راولي. 

د ولسي جرګې برحاله غړي:

که ولسمشر پارلمان افتتاح نه کړي، پخپله لاس پکار کېږو

د صوبه سرحد رېفرنډم

نتانیاهو  بنیامین  وزیر  لومړي  اسرائیلو  د 

ویلي، د روسیې له ولسمشر ولادیمیر پوتین 

سره یې له سوریې نه د بهرنيو ځواکونو په وتلو 

خبرې کړې دي. 

نتانیاهو ویلي چې له روسیې سره موافقې ته 

رسېدلی، څو له سوریې د بهرنیو ځواکونو د 

وتلو لپاره یو ګډ کاري ټیم جوړ کړي.

هغه دغه راز په مسکو کې روانه اونۍ هڅه 

څو  کړي،  قانع  پوتین  ولسمشر  چې  وکړه 

ایران ته په سوریه کې د پوځي حضور اجازه 

ورنه  کړل شي.

ویلي:  ته  کابینې  هېواد  خپل  د  نتانیاهو 

»جمهور رییس پوتین او زه په یوه ګډ هدف 

بهرنیو  د  سوریې  له  ورسېدو.  ته  موافقې 

پیله  له  وتل چې د کورنۍ جګړې  ځواکونو 

دغه هېواد ته ورغلي، موږ موافقه وکړه چې 

دغه هدف او ځینو نورو هدفونو ته د رسېدو 

لپاره یو ګډ کاري ټیم جوړ کړو«.

او  روسیې  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ایران دواړو د سوریې په اته کلنه جګړه کې 

د بشارالاسد له رژیمه ډیپلوماټیک او پوځي 

ملاتړ کړی دی.

دغه راز اسرائیلو ژمنه کړې چې په سوریه کې 

به د ایران د پوځي حضور له پراختیا مخنیوی 

کوي.

اسرائیلو په تېرو څو کلونو کې په سوریه کې پر 

هغو سلګونو اهدافو هوايي بریدونه کړي چې 

وايي، د ایران پوځي ملېشې او د حزب الله په 

ګډون، د ایران د متحده ډلو پوځیان پکې وو.

دا په داسې حال کې ده چې ایران په سوریه 

د  انقلاب د ځواکونو  پاسداران  کې د سپاه 

او  فاطمیون  د  په چوکاټ کې،  ډلې  قدس 

ګومارلې  ډلې  ملېشه  دوې  نوم  په  زینبیون 

دي.

د  کې  سوریه  په  چې  ویلي  چارواکو  ایراني 

ایران د پوځي سلاکارانو حضور د اسد د رژیم 

په خوښه دی.

کېږي،  کې  حال  داسې  په  څرګندونې  دا 

چې سپینې ماڼۍ تېره میاشت ویلي وو چې 

له سوریې خپل نږدې ټول عسکر باسي او 

په  هېواد  دغه  د  به  سرتېري   ۴۰۰ یوازې 

ختیځو برخو کې پرېږدي.

دغه راز د سوریې په ختیځ کې د کردانو په 

مشرۍ، د سوریې ډیموکراټیک پوځ د داعش 

مخته  جګړه  سره  جنګیالیو  شویو  پاتې  له 

وړي.

ترکیې هم چې په سوریه کې د بشارالاسد 

د حکومت له مخالفو ډلو ملاتړ کوي، ویلي 

چې له روسیې سره په همغږۍ د سوریې په 

شمال کې د یوه امن زون د جوړولو لپاره کار 

کوي.

نتانیاهو: له سوريې د بهرنیو ځواکونو د وتلو لپاره له 

روسیې سره ګډ ټیم جوړوو

لیکنه: صفیه حلیم
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ډېـره  تـر  ولسـمشران  پخـواني  امریـکا  د 

د  وو. دوی  او روشـنفکره کسـان  متفکریـن 

پیسـو او زور پـه واسـطه نـه، بلکـې د خپـل 

تـه  واک  او  ولسـمشرۍ  وسـیله  پـه  ذکاوت 

رسـېدل. لـه دې ډلـې یـو هـم جـان ادامـز 

د  افـکارو  روښـانه  او  انسـاني  د  هغـه  دی، 

لرلـو لـه املـه پـه نړۍ کـې مشـهور دی. دی 

د امریـکا د پرمختـګ لـه بنسـټ اېښـودونکو 

شـمېرل کېـږي او امریکايـي وګـړي درنـاوی 

ورتـه لـري. 

ادامـز د امریـکا دویـم ولسـمشر دی. هغـه د 

۱۷۳۵ ز کال پـه اکټوبـر کـې زیږېدلـی او د 

۱۸۲۶ ز کال د جـولای پـه څلورمـه لـه دې 

نـړۍ تللـی دی. د جـان ادامـز د حکومـت 

مـوده د )۱۷۹۷-۱۸۰۱( کلونـو ترمنـځ وه. 

هغـه د امریـکا دویـم ولسـمشر دی چـې د 

ټاکنـو لـه لارې واک تـه رسـېږي. 

پـه ۱۷۹۶ ز کال کـې د امریـکا په سیاسـت 

کـې  امریـکا  پـه  راغـی.  بدلـون  سـتر  کـې 

ټاکنـې  ولسـمشریزې  لپـاره  ځـل  درېیـم  د 

یـوه  تـر  چـې  و،  ځـل  لومـړی  دا  کېـدې. 

ډېـرو کسـانو ځانونـه ولسـمشرۍ تـه نومانـد 

کـړي وو. جـورج واشـنګټن پـه دوو مخکینیو 

دورو کـې سـیال نـه درلـود. خو پـه دې دوره 

وو.  کـې دوه سـیاسي حزبونـه جـوړ شـوي 

فدرالیسـتان د امریـکا د خزانـې د پخـواني 

وزیـر الکسـاندر همیلتـون پـه مـشرۍ راټول 

تومـاس  د  بیـا  او جمهـوري غوښـتونکي  وو 

د  پخـوا  جفرسـون  مـشرۍ.  پـه  جفرسـون 

امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر و. د ادامـز بریـا 

ځکـه د بـاور وړ وه، چـې پـه ټـول هېـواد کې 

خپلواکـۍ  د  امریـکا  د  ده  پېژانـده.  خلکـو 

د  دورې  دوې  او  وه  کـړې  مبـارزه  لپـاره 

ولسـمشر مرسـتیال هـم پاتـې شـوی و.

جـان ادامـز پـوه او هوښـیار سـړی و. هغـه 

پـه رښـتیا لـه وطـن سره مینـه لرلـه او تکـړه 

ډيپلومـات و. سره لـه دې چې د فدرالیسـت 

سیاسـتونو  حـزبي  لـه  خـو  و،  غـړی  ګونـد 

سره یـې مینـه نـه لرلـه. همـدې کمـزورۍ د 

ولسـمشرۍ پـر مهـال ده ته سـتونزې جوړې 

کـړې. 

د  کـې  کال  ز   ۱۷۳۵ پـه  ادامـز  جـان 

مېشـته  کـډوال  پـه  خلیـج  ماساچوسـت 

سـیمه کـې زیږېدلـی دی. هغـه لـه هـاروارډ 

خپـل  کـې  برخـه  پـه  حقوقـو  د  پوهنتـون 

ډيپلـوم اخیسـتی و او ډېـر ژر پـر وطـن د یوه 

میـن سـړي پـه څېـره کـې را څرګنـد شـو. 

جـان ادامـز د خپلواکۍ لپـاره د کانټيننټال 

د لومـړۍ او دویمـې کنګـري مـشري په غاړه 

لرلـه. د جګـړو پـه اوږدو کـې یـې په فرانسـه 

سره  تـر  دنـده  ډيپلومـات  د  کـې  هالنـډ  او 

مذاکراتـو  پـه  د هوکـړې  د سـولې  او  کـړې 

کـې یـې هـم برخـه اخیسـتې ده. ادامـز د 

جـورج واشـنګټن د ولسـمشرۍ پـر مهـال د 

ولسـمشر مرسـتیال و. پـه دې توګـه نـو هغه 

لومړنـی مرسـتیال ولسـمشر هـم  امریـکا  د 

دی. هغـه ډېـر تکـړه، هوښـیار او پـوه سـړی 

و، خو د مرسـتیالۍ لـه دوو دورو ډېر ناهیلی 

و. جـان ادامـز ډېـر وروسـته خپلـې مېرمنـې 

ابیګیـل تـه وویـل، د ولسـمشر مرسـتیالي د 

انسـانانو پـه لاس د نـړۍ تـر ټولـو بـې مانـا 

رامنـځ تـه شـوی پسـت دی. 

شـو،  ولسـمشر  امریـکا  د  ادامـز  چـې  کلـه 

نـو پـه دې وخـت کـې د یـاد هېـواد نفـوس 

دې  پـه  رسـېد.  تـه  کسـانو   )۵۳۰۸۴۸۳(

وخـت کـې د برېټانیـا او فرانسـې تـر منـځ 

جګـړو، دغه هېواد ته ډېرې سـتونزې جوړې 

پـه خپلواکـو سـیندونو  تېـره  پـه  کـړې وې، 

تـه  رامنـځ  کشـمکش  ډېـر  حـده  لـه  کـې 

شـوی و، لـه بلـې خـوا پـه امریکا کـې د دغو 

دواړو هېوادونـو د پلویانـو تـر منـځ وضعیـت 

ترینګلـی و. ادامـز یـو سـوله پال او د سـولې 

ملاتـړی کـس و. هغـه پـه داسـې وخـت کې 

واک تـه ورسـېد چـې امریـکا لـه جګـړو سره 

مـخ وه، خـو ده نـه غوښـتل جګـړه وکـړي او 

د سـولې لـه لارې یـې غوښـتل جګـړه ختمه 

سره  برېټانیـا  او  فرانسـې  لـه  ادامـز  شي. 

سـوله غوښـته، ترڅنـګ یې د امریـکا د ودې 

او پرمختـګ او قوانینـو د سـمون پلـوی هـم 

و. ده نـه غوښـتل چـې د جورج واشـنګټن د 

ولسـمشرۍ سـبک تعقیب کړي، لـه همدې 

املـه هـم پـه حکومـت کـې دننـه له سـتونزو 

سره مـخ و او هـم لـه حکومتـه بهـر. 

جـان ادامـز تـر هـر څـه وړانـدې یـو پیـاوړی 

کـې  کال  ز   ۱۷۷۸ پـه  هغـه  و.  ډيپلومـات 

پـه پاریـس کـې د امریـکا سـفیر و. یـو کال 

د  یـې  دلتـه  او  راغـی  تـه  امریـکا  وروسـته 

اسـاسي قانـون د جوړولـو پر پروسـه کې کار 

کاوه. د ۱۷۸۰ ز کال پـه شـاوخوا کـې جان 

ادامـز بیـا اروپـا تـه د سـفیر پـه توګـه ولېـږل 

لـه جـان  یـې  ز کال کـې  پـه ۱۷۸۳  شـو. 

جـي او بنجامیـن فرانکلیـن سره د پاریـس 

وکـړه.  مرسـته  کـې  برابرولـو  پـه  هوکـړې  د 

همـدې هوکـړې پـه رسـمي توګـه د امریـکا 

او برېټانیـا ترمنـځ جګـړه پـای تـه ورسـوله. 

هغـه د ۱۷۸۵ او ۱۷۸۸ ز کلونـو ترمنـځ پـه 

برېټانیـا کـې د امریـکا لومړنی سـفیر و. کله 

چـې امریکا تـه را وګرځېد، د اسـاسي قانون 

پـه هغـه غونـډه کـې یـې ګـډون وکـړ، چـې 

جـورج واشـنګټن یـې د ولسـمشر پـه توګـه 

وګومـاره. جـان ادامـز پـه همـدې غونډه کې 

ځـان لومـړۍ مرسـتیالۍ تـه معـرفي کـړ او 

بریالـی شـو. پـه دغـو ټاکنو کې ولسـمشر او 

د ولسـمشر مرسـتیال په جلا جـلا رایو ټاکل 

کېـدل. 

تـر دې وروسـته جـان ادامـز لـه داسـې یـوه 

ولسـمشر سره مرسـتیال و، چـې د دواړو د 

نظرونـو او پلانونـو ترمنـځ خـورا ډېـر واټـن و. 

همـدې مسـئلې جان ادامز مایوسـه کړی و. 

ګوښـه ناسـتی حالـت یـې خپل کـړی و او د 

ولسـمشر مرسـتیالیتوب یـې د نـړۍ تـر ټولو 

بـې ارزښـته دنـده ګڼله. تـر نږدې اتـو کلونو 

پـورې جان ادامز د جورج واشـنګټن تر واک 

لانـدې هېـڅ هـم نـه شـوای کولـی. تـر دې 

چـې جـورج واشـنګټن تقاعد شـو او ده ځان 

ولسـمشرۍ تـه نومانـد کړ. 

د ادامـز حکومـت پـر فرانسـه تمرکـز وکـړ. د 

فرانسـې حاکـم حکومـت پـه هغـه وخت کې 

د امریکايـي هیئـت لـه منلـو ډډه وکـړه او له 

سـوداګریزې  خپلـې  یـې  سره  هېـواد  دغـه 

اړیکـې وځنډولـې. جان ادامز درې اسـتازي 

فرانسـې تـه ولېـږل، خـو د ۱۷۹۸ ز کال پـه 

پـسرلي کـې خـبر راغـی، چـې د فرانسـې د 

بهرنیـو چـارو وزیر شـارل تالیـران او حاکمې 

ډلـې د امریـکا لـه هیئـت سره لیـدل نه دي 

منـلي او پـه مقابـل کـې یـې د درنـې بـډې 

دا  فرانسـویانو  د  ادامـز  ده.  کـړې  غوښـتنه 

سـپکاوی د امریـکا لـه کنګـرې سره شریـک 

خپـور  لیـک  پرېکـړه  یـو  هـم  کنګـرې  کـړ. 

کـړ، لـه هغـه وروسـته د امریـکا پـه حکومـت 

کـې د فرانسـې پـه ضـد تحـرکات رامنځتـه 

تـاوده  لـه  امریکایانـو  د  کار  دغـه  شـول. 

هـرکلي سره مخ شـو او همدغـه پرېکړه لیک 

فدرالیسـتان پـه ټولـو ځایونـو کې مشـهور او 

محبـوب کـړل.

بېړیـو  او  دېـوال  د  پیسـې  یوڅـه  کنګـرې 

امریـکا  لپـاره ځانګـړې کـړې. د  د جوړولـو 

دې  پـوځ  چـې  وکـړ  امـر  یـې  تـه  حکومـت 

پیـاوړی کـړي. دوی څـو سـاتونکې سـترې 

بېـړۍ جـوړې کـړې او هڅـه یـې وکـړه، چې 

د هغـو امریـکا ضد عنـاصرو ډارول پیل کړي 

چـې د امریـکا لـه خـاورې بهـر ژونـد کـوي. 

دوی پـه همـدې موخـه یـو قانـون تصویـب 

کـړ، څـو د یـادو کسـانو وېـره نـوره هـم ډېـره 

. شي

 پـه دې توګـه نـو ادامـز د هغـو کسـانو پـه 

پـوځ  امریکايـي  د  چـې  راځـي  کـې  کتـار 

یـې  لپـاره  کېـدو  قـوي  او  ودې  پياوړتیـا،  د 

لومړني او اسـاسي ګامونـه اوچت کړي دي. 

د امریـکا پـه پوځي تاریخ کې دغه ولسـمشر 

ځانګـړی ځـای لـري. 

ادامـز د جګـړې اعلان ونه کړ، خو دښـمنۍ 

له سـیندونو پیل شـوې. د هغه د ولسمشرۍ 

پـه پیـل کـې د امریکا بېـړۍ هومره قـوي نه 

وې، خـو تـر ۱۸۰۰ ز کال پـورې ډېـر شـیان 

بـدل شـول او پـه دې وخت کې نـو د امریکا 

سـترې او سـوداګریزې بېړۍ پـه بحرونو کې 

پـه  امریـکا  ادامـز د  بـې جـوړې وې. جـان 

تاریخ کې هوښـیار او د کار وړ ولسـمشر تېر 

شـوی دی، خـو دا چـې ولې هغه ونه شـوای 

کـړی بـل ځـل ټاکنـې وګټې یـو لامـل لري. 

د خپـل حکومـت په وروسـتیو دوو کلونو کې 

جـان ادامـز ځینـې قوانین اصلاح کـول. ده 

غوښـتل د حکومـت مخالف کسـان ونیسي. 

همداسـې وشـول، ډېـر کسـان یـې ونیـول 

ده  د  ځپـل.  یـې  مخالفیـن  حکومـت  د  او 

پلـوي ګونـد هـم پـه دې برخـه کـې مرسـته 

ورسره کولـه. همدې مسـئلې پـه امریکا کې 

د جـان ادامـز محبوبیـت تـه زیـان ورسـاوه 

چـې  کـړل،  راپورتـه  یـې  تورونـه  داسـې  او 

ګواکـې ادامـز غـواړي امریکايـي حکومت پر 

شـاهي سـلطنت بدل کړي او پـر واک ګېډه 

واچـوي. لـه همـدې املـه امریکایانـو پـه بل 

پـړاو کـې جـان ادامـز تـه رایـه ور نـه کـړه او 

ناکام شـو.

جـان ادامـز هغـه کـس و، چـې د امریـکا د 

ازادۍ او انقـلاب پـه سر لارو کـې شـمېرل 

لـه  امریکايـي سیاسـتوالو  د  ادامـز  کېـږي. 

لومړنیـو کسـانو و، چـې هېـڅ غـلام یـې نـه 

درلـود. ده بـه ویـل، انسـان تر انسـان کم نه 

دی، خـو د ذهـن او ذکاوت توپیـر د انسـان 

پـه خپـل لاس کـې نـه دی. ادامـز بـه ویـل 

چـې ټول بـشر سره برابـر دی او امریـکا باید 

دغـه اصـل ته درنـاوی وکړي. هغـه د مرېيانو 

یـا غلامانو د ازادۍ سـخت پلـوی و او په دې 

اړه یـې پـه ځلونـو قوانین هم طرحـه کړي او 

عمـلي کـړي دي. خـو دا چـې د ادامـز غـږ 

هغـه وخـت د مرییتوب پر وړانـدې د مبارزې 

لومړنی ګام و، دومره محسـوس نه دی. هغه 

لـه دې سره هـم مخالـف و، چـې خلـک دې 

خپـل غلامـان د امریـکا جګړو ته ولېـږي، دا 

کار یـې ظلـم او د بشریـت سـپکاوی بالـه.

پـه مذهبـي لحاظ پـه لومړي سر کـې دومره 

جـدي نه و، خو وروسـته وروسـته یې مذهب 

مهـم  لپـاره  معنویـت  او  روزنـې  انسـاني  د 

ګاڼـه. د ده پـه خـبره، مذهب او دین انسـان 

لـه معنـوي اړخـه پیـاوړی کـوي او مذهبـي 

کسـان بایـد د انسـان پـه روزنـه کـې خپلـه 

دنـده پـه سـمه توګـه تـرسره کړي. 

نېټـه وه،  د ۱۸۰۰ ز کال د نومـبر لومـړۍ 

چـې ادامز واشـنګټن ته دننه شـو، لـه ټاکنو 

ژونـد  کـې  ماڼـۍ  سـپینه  پـه  یـې  مخکـې 

پیـل کـړ. د دویمـې ورځـې پـه مازدیګـر یـې 

د سـپينې ماڼـۍ پـه یـوه نمجنـه کوټـه کـې 

لـه  »مخکـې  ولیـکل:  تـه  مېرمنـې  خپلـې 

دې چـې لیـک پـای تـه ورسـوم، دعـا کـوم 

چـې پـه دغـه کـور او پـه دې کـې راتلونکـي 

اوسـېدونکي برکتـي خلـک وي. لـه خدایـه 

غـواړم چې یوازې رښـتیني او هوښـیار خلک 

پـه دې ماڼـۍ کـې ژونـد وکـړي. هوښـیار او 

پـوه خلـک پـر امریـکا حکومـت وکـړي.«

پـه  ادامـز  جـان  وروسـته  ولسـمشرۍ  لـه 

را  تـه  کرونـدې  خپلـې  کـې  ماساچوسـت 

شـېبې  تقاعـد  د  یـې  همدلتـه  وګرځېـد، 

او همدلتـه یـې تومـاس جفرسـون  تېرولـې 

یـو پرانیسـتی لیـک ولیـک. نومـوړی د  تـه 

ومـړ.  پـه څلورمـه  د جـولای  کال  ز   ۱۸۲۶

جان ادامز
شفیق امیرزی

د کـتـــاب خبــرې

دا استاد په انساني اروا ډېر ښه پوهېده او ښه یې پېژندلې وه. په دې کې هېڅ شک مه 

کوئ چې ستاسې ظاهر ستاسې په ذهن اغېز کوي او ستاسې بدن ستاسې په اروا اغېز 

کوي. ستاسې بهرنی سینګار که څه هم ظاهري خبره ده، خو ستاسې د فکر په بڼې او 

احساس اغېز کوي او دا دواړه باطني مسائل دي. 

هر ماشوم )د خولۍ دوره( تېره کړې ده. په دې دوره کې چې ماشوم ځان څه ډول ښودل 

غواړي، د هماغه کرکټر خولۍ په سروي. زما یادېږي چې له خپل زوی )دیوي( سره مې په 

 LONE همدې خولۍ یوه خبره تاوه شوې وه. دی راته یوه ورځ کلک شو چې زه لون رینجر

RANGER کېږم، خو د لون رینجر خولۍ ورسره نه وه. 

ما ورته وویل چې خیر دی بله خولۍ پر سر کړه، خو هغه راته ویل چې: )پلاره! د لون رینجر 

خولۍ چې نه وي، زه د هغه په څېر فکر نه شم کولای.( 

بلاخره مې ورته همدا خولۍ واخیسته او خولۍ يې چې څنګه پر سر کړه، هلک لون رینجر 

شو. 

زه دا پېښه ډېره رایادوم، ځکه دې پېښه کې، پر فکر د ظاهر د اغېز ډېره ښه بېلګه پرته ده. 

چا چې عسکري کړې وي، پوهېږي چې سرتیری په خپله رسمي درېشۍ کې د سرتیریتوب 

ښه احساس کوي. کومې ښځې چې د مېلمستیا جامې اغوستې وي، مېلمستیا ته د تللو 

ډېر ښه احساس کوي. 

همدارنګه چې مدیر د مدیرانو جامې واغوندې، نو د مدیریت احساس کوي. یو پلورونکی 

همدا خبره په یوه بله بڼه کوي او وایي: )تر څو چې ځان پر دې ډاډه نه کړم چې ظاهري 

حالت مې د بریالیو، ښایسته او منظمو خلکو په څېر نه دی، تر هغې پر ځان د ډاډ او باور 

احساس نه کوم او دا احساس چې راکې نه وي، نو ښه او بریالی خرڅلاو هم نشم کولای.( 

ستاسې ظاهر له تاسې سره غږېږي، خو له نورو سره هم غږېږي. دا ستاسې په اړه درته 

د نورو خلکو فکر او نظر ښيي. دا به ډېره ښه وای چې خلکو د انسان د ظاهر او لباس 

پر ځای د هغه باطني ښېګڼو ته کتلای، خو مه تېروځئ. خلک ستاسې په اړه ستاسې د 

ظاهري حالت له مخې قضاوت کوي. ستاسې ظاهري حالت ستاسې په اړه د خلکو د 

قضاوت لومړنی اساس دی. لومړی تاثر هېڅکله نه هېرېږي، که څه هم رامنځته کېدو یې 

ډېر وخت نیولای وي. 

یوه ورځ مې په یوه دوکان کې په انګورو سترګې ولګېدې. پاو په لس روپۍ وو. هاخوا نور 

انګور ایښي وو، چندانې توپير یې سره نه و، خو هغه په پاکټ کې بند وو او پاو په شل 

روپۍ وو. 

ما دوکاندار ته وویل چې: )د دې لسو او پنځلسو روپیو په انګورو کې څه فرق دی؟(  

هغه راته وویل: )همدا د پلاستیک فرق دی. په پلاستیک کې بند انګور تر دې نورو  ګران 

دي، ځکه دې ته سترګې ډېرې اوړي.( 

نو که بل ځل خپل ارزښتونه ښيئ، د انګورو مثال در یاد کړئ، څومره چې په ښایسته 

پاکټ کې یئ او ښایسته بسته بندي شوي یئ، هومره به سترګې ډېرې در اوړي او د ښه او 

لوړ خرڅېدو چانس به مو ډېر وي. 

اصلي ټکی دا دی چې: څومره چې تاسې ښه بسته بندي شوئ، هومره به په ولس کې 

ډېر منل کېږئ. 

سبا پام وکړئ چې په هوټلونو، موټرونو، لارو کوڅو، دوکانونو او کار ځایونو کې د چا ډېر 

درناوی کېږي. خلک چې څنګه چا ته وګوري، په اړه یې یوه چټکه او لاشعوري ارزونه کوي 

او بیا ورسره د همدې پر اساس چلند کوي. 

موږ چې ځينو خلکو ته وګورو، سمدستي ورته وایو: )پخیر فلانیه!(، خو ځینو نورو ته چې 

وګورو، نو له )ښاغلي( ویلو پرته پرې د غږ کولو زړه نه شو کولای. 

هو، دې کې شک نشته چې د شخص ظاهر غږېږي. چا چې ښې جامې اغوستې وي، 

ظاهر يې مثبت غږېږي، خلکو ته وایي چې: )دا مهم کس دی، هوښیار دی، تکړه دی، 

بریالی دی او د باور وړ دی. پر دې کس باور کېدای شي، درناوی یې کېدای شی. دا خپل 

قدر کوي، زه د ده قدر کوم.( 

خو د نامنظمه انسان ظاهر هم منفي غږېږي، وایي چې: )بې پروا، بې ګټې او نامهم انسان 

دی. دا عادی کس دی. په ځانګړي پام نه ارزي.( 

 زه په زیاتره روزنو او ورکشاپونو کې پر دې ټينګار کوم چې: )د خپل ظاهر قدر وکړئ(، نو 

پوښتنه رانه کېږي چې: )که څوک د ښو جامو اخیستو وس ونه لري، څه به کوي؟(

دا پوښتنه رښتیا هم سخته ده، ما هم پرې ډېر وخت فکر کاوه، خو اوس یې ځواب ډېر 

اسانه دی: 

دوه چنده پیسې ورکړئ او نیمه سودا واخلئ.

دا ځواب لومړی حفظ کړئ او بیا یې عملي کړئ. بیا همدا طریقه په جامو، بوټانو، کورتیو، 

جرابو او نورو جامو عملي کړئ. دا چې د فرد ظاهر مهم دی، نو په دې برخه کې د کیفیت 

ارزښت د کمیت تر ارزښته ډېر لوړ دی. که دا یو اصل مو مراعت کړ، نو ستاسې قدر به 

خپل ځان  او د نورو خلکو قدر به تاسې ته ډېر زیات شي. تر څنګ به یې پر دې هم پوه 

شئ چې د پيسو له پلوه مو پرمختګ کړی، ځکه که تاسې پيسې ډېرې ورکړئ او سودا 

لږه واخلئ نو:                                                                                                    دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

شپږم څپرکی
ځـان چې څه ګڼې، هماغه یې



ځینو مدني ټولنو د سولې لپاره د مشورتي 

لویې جرګې کمېسیون د غړو د غوراوي په 

اړه اندېښنه ښودلې ده.

سره له دې چې د سولې عالي شورا د 

سولې د مشورتي لویې جرګې د کمېسیون 

په ترکیب کې د غیر حکومتي کسانو د 

حضور له امله ډاډ ورکړی، خو ځینې مدني 

ټولنې پر دې موضوع انتقاد کوي او وایي 

چې د دې جرګې د کمېسیون په جوړښت 

کې حکومتي چارواکي دي، نو ځکه دوی 

ته د منلو وړ نه دي.

د دغو ټولنو غړو تېره ورځ په یوه خبري 

ناسته کې ویلي، چې د دغه کمېسیون په 

جوړښت کې باید د مدني ټولنو پېژندل 

شوي او تجربه لرونکي کسان شامل وای.

د مدني ټولنو یوه غړي جواد میریان یادې 

ناستې ته ویلي: »زموږ څېړنې دا ښيي چې 

دې کمېسیون د یوه حکومتي کمېسيون 

شکل اخیستی. د ښاغلي داوودزي خپلوان 

په دغه کمېسیون کې د جوړوونکو په توګه 

د سولې په مشورتي لویه جرګه کې غوره 

شوي دي.«

دوی دا هم ویلي، که حکومت په تېره بیا 

د سولې عالي شورا یې قانوني غوښتنو ته 

ځواب ونه وایي، دوی به په اعتراضونو لاس 

پورې کړي.

دا خبرې داسې مهال مطرح کېږي چې د 

سولې د مشورتي لویې جرګې نېټه، د روان 

کال د کب میاشتې ۲۶مه ټاکل شوې وه، 

خو اوس دا نېټه ځنډېدلې ده.

افغان حکومت ویلي، د سولې مشورتي 

لویې جرګې د کمېسیون او د دارالانشاء 

له تشکیل وروسته به د دې جرګې د ترسره 

کولو وروستۍ نېټه اعلان کړي.

 د سولې عالي شورا له دې وړاندې ویلي 

وو، چې د سولې په لویه مشورتي جرګه 

کې به د دوو زرو په شاوخوا کې د بېلابېلو 

قشرونو استازي برخه ولري چې ۳۰سلنه 

به يې ښځې وي.

په همدې حال کې د سولې عالي شورا 

د اجرایه شورا غړي، قاضي محمدامین 

وقاد له ازادي راډيو سره په خبرو کې د 

مدنې ټولنو اندېښنې بې اساسه بللې او 

ویلي یې دي چې له مدني ټولنو سره د 

دغه کمېسیون د جوړولو په اړه په همغږۍ 

کار روان و، خو اوس لویه مشورتي جرګه 

وځنډېده.

نوموړي دغه راز ویلي: »اوسمهال خو لویه 

جرګه ځنډېدلې ده او دغه اعتراض په بشپړ 

ډول بې ځایه دی، د سولې د عالي شورا له 

لوري بار بار اعلان شوی چې د جرګې د 

مدیریت د کمېسیون په ترکیب کې به نیمه 

انتخاباتي کسان وي او هغه کسان به پکې 

ټاکل کېږي چې د حکومت کارکوونکي ونه 

اوسي او د کمېسیون د جوړولو په کارونو 

کې پرمختګونه هم شوي وو«.
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په  وایی؟  دروغ  وخت  ډېر  وایی؟  دروغ 

یوې  د  ویلو  دروغ  له  کې  حالاتو  سختو 

دفاعي وسیلې په توګه ګټه اخلی؟ لطفاً 

له دروغ ویلو چې ستاسې پر شخصیت او 

باور بد اغېز کوي، ځان وساتئ. که له نورو 

سره په ناسته پاسته کې رښتیني او صادق 

ونه اوسی، ممکن هغوی مو بیا په رښتیا 

خبرو هم باور ونه کړي.

موږ په همدې مقاله کې درته هغه عبارتونه 

مقابل  په  نورو  د  یې  ښيو، چې هېڅکله 

کې ونه کاروی. ناسم پوهاوی او له خبرو 

بېله مانا اخیستل، تر ډېره د مخاطب په 

مقابل کې ستاسې په ژبه له راوړو کلمو او 

عبارتونو سره تړلي دي. نو ښه ده چې له 

دغو عبارتونو هېڅ وخت استفاده ونه کړی:

۱ـ رښتیا وایم...

د رښتیا ویونکو او دروغجنو کسانو خبرو 

کې جالب ټکي وي. دروغجن ډېره هڅه 

داسې  او  رښتیا  خبره  خپله  چې  کوي 

وښيي چې دی پکې هېڅ کمی زیاتی نه 

کوي. د همدې لپاره په خبرو کې له ځینو 

استفاده  څخه  عبارتونو  او  کلمو  داسې 

»رښتیا  وايي:  ډول،  په  بېلګې  د  کوي. 

درته وایم...« د همداسې ځینو عبارتونو په 

کارولو سره کوښښ کوي، چې پر مخاطب 

خپله دروغ خبره ومني.

کله چې تاسې د نورو په مقابل کې ډېر 

پر  هغوی  کاروی،  الفاظ  رښتیا ښودلو  د 

تاسې بد ګومانه کېږي.

۲- باور وکړه...

دروغجن کسان پر خپلو خبرو ډېر تاکید 

کوي او تل مخاطب ته وايي: »باور وکړه، 

ورته  دېته  او  داسې  وایم«.  درته  رښتیا 

عبارتونه چندانې ښې پایلې نه لري. که 

ستاسې په مقابل کې نور له داسې او دېته 

ورته الفاظو نه استفاده کوي، پوه شی چې 

دوی درته رښتیا نه وايي.

۳- تر هغه ځایه چې زه پوهېږم...

کارول  ځکه  عبارتونه  پورته  وخت  ډېری 

چې  وښيي  داسې  ویونکی  څو  کېږي، 

داسې  له  خو  دی،  رښتینی  دی/دا 

عبارتونو استفاده د دې سبب کېږي، چې 

چې  وکړي،  احساس  داسې  اورېدونکی 

ځای  تېروتنې  خپلې  د  غواړي  ویونکی 

خالي پرېږدي. 

ونه  تېروتنې  داسې  چې  لپاره  دې  د  نو 

کړی، ښه ده چې پرته د دغو عبارتونو له 

کارولو خبرې وکړی. تر ټولو ښه خبره دا 

ووايی،  ډول  واضح  او  صریح  په  چې  ده 

څه  پر  او  کوی  څه  غواړی،  څه  تاسې 

پوهېږی. 

۴- زه داسې فکر کوم...

کله چې له دغه عبارت نه استفاده کوی، 

دروغ  تاسې  چې  کوي  فکر  داسې  نور 

وايی. د انسان ذهن عجیب او غریب دی، 

تاسې  هم  بیا  سربېره  هرڅه  دې  پر  خو 

کوښښ وکړی، چې د هر څه په اړه رښتیا 

ووايئ.

فکر  زه  چې  کومه  )تر  نه  عبارت  دغه  له 

کوم( لرې اوسئ او هېڅ یې مه استفاده 

کوی، تل هغه څه ووايئ چې ستاسې په 

او رښتیني دي. که پر  ذهن کې شفاف 

له دې  نه لری،  باور  یا خبرو  ډېرو شیانو 

مه وېرېږی او ووایئ چې تاسې د دغه کار 

په اړه دقیق معلومات نه لری. دا تر هغې 

چې د ځان د ناسم پوهاوي لپاره توجیه 

او دلیل لټوی، په څو څو وارې ستاسې د 

شخصیت ساتلو لپاره ښه ده.

۵- اصلي موضوع دا ده چې...

ډېر کسان مستقیماً نه غواړي چې دروغ 

وايي. په همدې اساس ډېر وخت خپلې 

دغه  د  او  منسوبوي  ته  اړخ  بل  خبرې 

منسوب والي لپاره دا پورته عبارت کاروي. 

بدله  موضوع  بحث  د  غواړی  چې  کله 

کړی، تاسې د ټولو حاضرو کسانو په ذهن 

کې دروغجن معرفي کېږی.

وي،  لیدلي  مو  به  کسان  دروغجن  ډېر 

لپاره،  منلو  خبرې  خپلې  د  نورو  پر  چې 

ورکوي.  توضیحات  ډېر  ته  خبرې  خپلې 

که غواړی چې د بحث موضوع بدله کړی، 

لومړی پيل شوې موضوع پای ته ورسوی 

او بیا وروسته نوې موضوع ته لاړ شئ. 

۶- رښتیا دا چې...

ډېر وخت ځينې کسان د هغه څه په اړه 

خبرې  وي،  سخت  یوڅه  یې  ویل  چې 

دا  )رښتیا  نه  عبارت  دغه  له  بیا  او  کوي 

دا  تاسې  استفاده کوي. خو  ده چې...( 

تېروتنه تکرار نه کړئ. دا عبارت هېڅ مه 

)رښتیا  لکه،  دا  لری چې  یاد  په  او  وايئ 

کس  مقابل  پر  څېر  په  عبارت  وایم...( 

منفي اغېز کوي او تاسې د هغه په وړاندې 

یو فریبکار کس معرفي کوي.

۷- په وار وار د نورو پوښتنې مه تکراروئ

اړه  په  یو څه  د  تاسې څخه  له  کله چې 

بیا  پوښتنه  هغه  تاسې  او  کېږي  پوښتل 

داسې  لپاره  ځان  خپل  د  تکراروی،  بیا 

اور بلوی چې ستاسې پر وجود د دروغو 

داغونه اېږدي.

خو که مو د مقابل لوري خبره سمه نه وي 

اورېدلې، یا یې په خبره سم نه وی پوه، 

بیا کومه خبره نه ده، خو کوښښ وکړی 

چې مقابل لوري ته د هغه د خبرو کولو 

په وخت پوره احترام او توجه وکړی. هغه 

وخت چې یا مو د مقابل لوري خبره سمه 

یا پر موضوع سم نه وی  نه وي اورېدلې 

پوه، رښتیا ووایئ چې تاسې موضوع سمه 

نه ده اخیستې. که تاسې په موضوع سم 

کړی،  ونه  هم  پوښتنه  بیا  او  پوه  وی  نه 

حتمي دروغ وایی، چې دروغ مو وویل، پر 

ځان مو تور داغ کېښود. 

خو که په موضوع پوه وی او تاسې په بیا 

بیا پوښتنه کوی، دا بیا تر ټولو بده خبره او 

دا مانا ورکوي چې یا تاسې د مقابل لوري 

په خبره مسخرې کوی او یا د دې پوښتنې 

په مقابل کې د دروغ ویلو هڅه کوی.

۸- )زما( له ضمیر څخه ځان ساتل

څخه  ضمیر  شخصي  له  ویونکي  دروغ 

په  بیا  نه  هسې  ځکه  کوي،  نه  استفاده 

خپله خبره کې بند پاتې شي. د بېلګې په 

ډول، ستاسې د کور ماشوم د ګلدان ګلونه 

ووايي،  دروغ  چې  غواړي  که  کړي،  مات 

هڅه کوي چې ستاسې خواته درشي او 

وايي: »ګلونه چا مات کړي دي(. هغه د 

خپل دغه کار د کړلو لپاره هېڅ دلیل نه 

لري.

کېدای شي دا بېلګه په ډېرو نورو مواردو 

کې هم صدق وکړي. یا به مو ډېر داسې 

خپلې  د  چې  وي،  هم  لیدلي  کسان 

تېروتنې لپاره یې دېته )ما دا .... نه دی 

کړی( ورته  بهانې موندلې وي. 

دروغ ویونکی ډېری وخت د درېیم کس له 

ضمیر څخه استفاده کوي، ځکه د ځان په 

اړه له ډېرو توضیحاتو وېرېږي. 

۹- منې یې؟

پوښتنه  دا  لوري  مقابل  له  تل  دروغجن 

رښتیا  یوڅوک  که  یې؟(  )منې  کوي، 

وايي، هغه بیا د خپلې خبرې د اثبات په 

دلایلو پسې نه ګرځي، ځکه هغه مخکې 

له مخکې پر دې باور وي چې خبره یې 

رښتیا ده او منل کېږي.

ژباړه: امان الله»حنیفي«

د دغو عبارتونو له کارولو ځان وساتئ
همیانۍ
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په افغانستان کې تېره مياشت څه باندې 

زرو کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده، خو دغه 

شمېره د وړمې مياشتې په پرتله 43 سلنه 

کمه شوې او شنونکي يې د کمښت لامل 

د سولې خبرې او سړه هوا بولي.

د پژواک راپورونه ښيي چې له تېرو دوو کلونو 

راهيسې لومړى ځل دى چې په يوه مياشت 

کې ځانمرګى بريد نه دى شوى او د لومړي 

ځل لپاره د مرګ ژوبلې کچه دومره را ټيټه 

شوې ده. په دې وروستيو کې د حکومت تر 

څنګ چې له طالبانو سره د سولې د خبرو 

هڅې کوي، د طالبانو او امريکا استازو پنځه 

ځلې مخامخ خبرې کړې او وروستى پړاو يې 

لا هم په قطر کې روان دى.

په وړمه )د 2019 په جنوري( مياشت کې 

په 131 بېلابېلو بريدونو کې نږدې زر کسان 

وژل شوي او تر ٨00 ډېر ټپيان وو، خو د 

پژواک موندنې ښيي چې په تېره فبرورۍ 

مياشت کې په 105 بريدونو کې 392 تنه 

وژل شوي او ٦53 نور ټپيان دي.

وړمې ميلادي  د  پام،  په  ته  دغو شمېرو 

مياشتې په پرتله په تېره )فبروري( مياشت 

کې مرګ ژوبله 43 سلنه کمه شوې او د 

بريدونو په شمېر کې شل سلنه کموالى 

راغلى دى. دغه راپور ښيي چې د روان 

ميلادي کال په تېره مياشت کې د هېواد له 

34 ولايتونو څخه په 27 کې بريدونه شوي 

او مرګ ژوبله اوښتې ده.

تېره  چې  ښيي  معلومات  شوي  ترلاسه 

مياشت له هرو 11 کسانو، اتو ته په مخامخ 

نښتو او يوه، يوه ته په هوايي بريدونو، هدفي 

وژنو او چاودنو کې مرګ ژوبله اوښتې ده.

 ،11 کې  هلمند   ،12 کې  ننګرهار  په 

کندهار کې لس، غزني او سرپل کې نهه، 

نهه او پاتې 54 نور په 22 نورو ولايتونو کې 

ترسره شوي دي.

پنجشېر،  باميانو،  له  کې  فبرورۍ  په 

کونړ  او  زابل  پکتيا،  پکتيکا،  نورستان، 

ولايتونو څخه د بريدونو راپور نه دى ترلاسه 

شوى.

راپور: تېره میاشت د وړمې هغې په پرتله مرګ ژوبله 43 سلنه کمه وه 
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

انتخاب  در  مى گويند،  انتخابات  ناظر  نهادهاى 

اعضاى کميسيون هاى انتخاباتى که چهار تن آنها 

نامزد ولسى جرگه و يک تن فارغ التحصيل زراعت 

مى باشند، تخصص و استقلاليت کمتر در نظر گرفته 

شده است.

این در حالی است که رئيس جمهور در 23 دلو سال 

روان، بعد از تعديل قانون انتخابات، تمامى اعضاى 

کميسيون هاى انتخاباتى را از وظايف شان برطرف 

کرد و سپس به اساس قانون جديد، ٦٦ تن از سوى 

احزاب سياسى و 15 تن از سوى نهادهاى مدنى، 

انتخاباتى و رياست  براى عضويت کميسيون هاى 

دارالانشاى اين کميسيون معرفى شدند که  در کُل 

1٦ زن شامل اين ٨1 تن بودند.

کمیتۀ برگزاری انتخابات اعلام کرد که مولانا محمد 

عبدالله و سيد عصمت الله مل نهُ، نهُ راى؛ حبيب 

اورنگزيب،  الياسى،  قاسم  محمد  ننگ،  الرحمن 

محمديونس  نورستانى،  علم  حوا  قوقندى،  مسافر 

راى؛  هشت  هشت،  اعتمادى  شاه  چمن  طغرا، 

محمد ذاکر ذکى، محمدحنيف دانشيار، زهره بيان 

هفت،  گيتى  و  رويدار  قطب الدين  سيد  شينوارى، 

هفت راى دارند و اين بلندترين آراء مى باشد.

اما در نامۀ رياست امور حقوقى دفتر رياست جمهورى 

که عنوانى نامزدان انتخابات ریاست جمهوری نوشته 

و دو روز پیش منتشر شده، آمده است که در نتیجۀ 

دقت مجدد اسناد نامزدان دارای آرای بلند، در اسناد 

تعدادى از این نامزدان مشکلاتی به ملاحظه رسید 

که لازم دیده شد تا در عوض ذاکر ذکى و گيتى؛ 

دين  مولوى  و  داشت  راى  پنج  که  ظريفى  رحيمه 

محمد عظيمى با هفت راى، شامل فهرست چهارده 

تن شوند.

به اساس فرمان رئيس جمهور؛ از اين ميان، الياسى، 

زهره بيان، عظيمى، طغرا و رويدار به حیث اعضای 

مل،  الله  عصمت  و  انتخاباتی  شکایات  کمیسیون 

علم،  حوا  قوقندى،  دانشيار،  اورنگزيب،  عبدالله، 

رحيمه ظريفى به حيث اعضاى کميسيون مستقل 

فرمان  اساس  به  اند.   شده  برگزيده  انتخابات 

رئيس جمهور؛ چمن شاه اعتمادی به حیث رئیس 

دارالانشای کمیسیون شکایات انتخاباتی و حبیب 

الرحمن ننگ به حیث رئیس دارالانشای کمیسیون 

مستقل انتخابات تعيين شده اند.

د امریکا په جنوبي ایالت الاباما کې 

د سخت توپان او بوړبوکۍ له امله د 

ماشومانو په ګډون، لږترلږه ۲۳ کسان 

مړه شوي دي.

او  توپان  دغه  خبره،  په  چارواکو  د 

بوړبوکۍ ونې ماتې کړې، سړکونه او 

ودانۍ یې ډېرې زیانمنې کړې دي.

دلي کاونټي د سیمې د پولیسو مشر، 

جې جونز رسنیو ته ویلي چې تر اوسه 

او  رسېدلی  ته  تنو  شمېر ۲۳  مړو  د 

ځینې کسان په روغتونونو کې بستر 

دي، چې د ځینو روغتیايي حالت یې 

د اندېښنې وړ دی.

د چارواکو په خبره، په الاباما کې د 

څه باندې شپږو زرو کورونو برېښنا هم 

په ګاونډ  ایالت  او د دغه  پرې شوې 

له  کورونه  زره   ۱۶ هم  کې  جورجیا 

برېښنا بې  برخې شوي دي.

ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

او  الاباما  د  کې  ټوېټر  یوه  په  ټرمپ 

نورو توپان ځپلو سیمو له اوسېدونکو 

غوښتي، چې ځانونه خوندي ځایونو 

ته ورسوي او له احتیاطه کار واخلي.

دا لومړی ځل نه دی چې په امریکا 

مرګ  ته  خلکو  توپانونه  سخت  کې 

ژوبله اړوي، بلکې تر دې وړاندې هم 

سختو توپانونو چې د سمندر د اوبو 

څپې یې هم راپورته کړې وې، د دغه 

او مالي  ته درانه ځاني  هېواد خلکو 

زیانونه اړولي دي.

راپورونه: په امریکا کې د سختو توپانونو له کبله ۲۳ کسان 

مړه شوي او لسګونه نور ټپیان دي

نهادهاى ناظر انتخابات: در انتخاب 

اعضاى کميسيون هاى انتخاباتى 

برخورد سلیقه یی شده است

ژونـــــد

ډېر ژوند کوي، خو هغسې نه، څنګه چې لازم دی!

ښايي ډېرو ژوند کړی وي، عمر به یې تېر 

شوی وي، د ژوند خوږې او ترخې به یې 

لیدلې وي؛ خو ښايي د عمر تر پایه یې 

د خپل وجود وړتیاوې نه وي پېژندلې. 

دوی یوازې خوړلي، څښلي او ځان یې 

تقدیر ته سپارلی دی. خو هغو چې ځان 

پېژندلی، په نړۍ کې یې ستر بدلونونه 

پوه شوي  پر دې  راوستلي دي، هغوی 

چې نړۍ د انسان لپاره پيدا شوې ده، 

انسان د مرګ لپاره نه دی پيدا، مرګ د 

انسان لپاره پیدا دی، انسان د ژوند لپاره 

پيدا دی څو په نړۍ کې د انسانیت او 

انساني ژوند ستر سمبول شي، انسان ته 

ښايي چې د ځمکې پر سر خپل رسالت 

تر سره کړي، هغه رسالت د ښه، با وقار 

او دینداره ژوند تېرول دي. ارواپوهنې په 

دې وروستیو کې ډېر پرمختګ کړی دی، 

له خپل پرمختګ سره یې جوخت هغو 

ته هم د پرمختګ واګې په لاس  ټولنو 

او  ارواپوهنه مطالعه کوي  ورکړې، چې 

ارواپوهنې ته د ارزښت په سترګه ګوري، 

خو په هر حال، ارواپوهنه هغه علم دی 

یې  قدرتونه  لیدونکي  نه  انسان  د  چې 

ولیدل، انسان ته یې پر ځان باور، پاکي، 

مینه، محبت، کورنۍ ژوند، د اولاد روزل 

وښودل،  ور  مهارتونه  داسې  نور  ډېر  او 

چې تر ننه انسان هغه نه وو عملي کړي. 

وقايې  د  ناروغۍ  زړه  د  کې  امریکا  په 

د  ښځو  د  ناروغي  زړه  د  وایي،  مرکز 

مړینې اصلي لامل ده. دغه مرکز وایي، 

د  کې  ښځو  شویو  مړو  څلورو  هرو  په 

ده.  ناروغي  زړه  د  مړينې لامل  د  يوې 

دغه محاسبه د نارینه وو لپاره هم صدق 

کوي او د نارینه وو په مړینه کې هم د 

غورځول  شي  نه  پامه  له  ناروغي  زړه 

کېدای. د امريکا د زړه ناروغۍ د وقايې 

مرکز وايي، په ټوله نړۍ کې یوازې ۵۴ 

سلنه ښځې دې پېښې ته متوجه شوې 

دي. ایا تر اوسه مو په دې اړه فکر کړی 

ناروغي  ډول  څه  ناروغي  زړه  د  چې 

ده؟ د زړه ناروغي ټولو هغو ناروغیو ته 

اړوندې  پورې  زړه  په  چې  کېږي  ویل 

وي، نه یوازې د زړه په سکتې پورې. د 

نیویارک په هیل لنوکس روغتون کې د 

ښځو د زړه د سلامتیا د موسسې ريیس 

بنسټ  ټولنې  د  تغذیې  نړیوالې  د  او 

شتاینباوم  سوزان  ډاکټر  اېښودونکی، 

وایي، د زړه ناروغي په ټوله کې د رګونو 

د تنګوالي له کبله منځ ته راځي، خو دا 

چې زړه له څلورو برخو جوړ شوی، نو 

ناروغي یې هم په بېل بېل ډول د هرې 

برخې اړوندې کېدای شي.

۳

ولې انسان د زړه پر ناروغۍ اخته کېږي؟

نتانیاهو: له سوريې د بهرنیو ځواکونو د وتلو لپاره 

له روسیې سره ګډ ټیم جوړوو

د امریـکا او جنـوبي کوریـا ځواکونـو د پراخـو پوځـي 

تمرینونـو پـر ځای، چـې دواړه هېوادونه  یـې په پسرلي 

کـې تـرسره کوي، له شـمالي کوریـا سره د ډیپلوماټیکو 

هڅـو د ملاتـړ لپـاره کوچنـي ګډ پوځـي تمرینونـه پیل 

دي. کړي 

د دواړو هېوادونـو پوځیانـو پـه یـوه ګډ بیـان کې ویلي، 

چـې د دانـګ مېنـګ په نـوم دغه پوځـي تمرینونه به د 

مـارچ تر ۲۱مـې دوام کوي.

تېـرې  د  پنټاګـون  ده چـې  کـې  داسـې حـال  پـه  دا 

شـنبې پـه ورځ ویلي وو، چې د امریـکا او جنوبي کوریا 

 Key Resolve« «پوځـي مشرانـو پرېکـړه کـړې، څـو د

اوFoal Eagle«« پوځـي تمرینونـه بنـد، پـه سـیمه کـې 

ټاپـو  لـه  اټومـي وسـلو څخـه د پاکـې  او  کړکېـچ کـم 

وزمـې لرونکـې کوریـا هـدف ترلاسـه شي.

دغـه پرېکـړه وروسـته لـه هغـې شـوې چـې ظاهـراً پـه 

ویتنـام کې د امریکا ولسـمشر ډونالډ ټرمپ او شـمالي 

کوریـا د مـشر کېـم جونـګ اون ترمنـځ دویمـه غونـډه 

ناکامـه بلـل شـوې ده.

د یادونـې ده چـې دغـه دواړه هېوادونه په داسـې حال 

کـې ګـډ پوځي تمرینونـه پیلوي، چې په دې وروسـتیو 

کـې د امریـکا او شـمالي کوریـا ترمنـځ اړیکـې د پخـوا 

پـه پرتلـه ښـې شـوې دي او پـه دې لـړ کـې د دواړو 

هېوادونـو مشرانـو هـم دوه ځلـې ناسـتې کـړې دي.

امریکا او جنوبي کوریا ګډ 

پوځي تمرینونه پیلوي


